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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je komplexního restaurování herbáře

s kolorovanými ilustracemi z roku 1562, jehož autorem je Pietro Andrea Mattioli. Aktuální

podoba knihy je barokní převazba a objekt je majetkem Městského muzea v Jevíčku. Tisk

byl dochován v kritickém stavu, po bližším zkoumání vyšel najevo velmi chatrný a křehký

stav knižního bloku, ve kterém se již nacházelo velké množství dobových vysprávek. Ty

byly většinou nevhodně provedeny, protože překrývaly z velké části jak text, tak kolorované

ilustrace. Dalším významným problémem byla část kolorovaných ilustrací, jejichž barevná

vrstva se ukázala nestabilní ve vodném prostředí. Knižnímu bloku by při další manipulaci

bez restaurátorského zásahu hrozilo poškození a značné ztráty papírové podložky, proto byl

zásah pro zachování objektu nezbytný.

V rámci teoretické části práce obsahuje rešerši k problematice fixace barevných

vrstev a úvod k autorovi díla. V restaurátorské dokumentaci se nachází základní informace

o tisku, podrobný popis typologie knižní vazby, typografický popis, a popis grafické

výzdoby. Dále dokumentace obsahuje podrobný popis poškození a kompletní záznam

z průběhu restaurování. Důležitou součástí je soupis použitých materiálů a podmínky

uložení. Dále také grafická, textová a obrazová příloha, v níž se nachází fotografie stavu

objektu před restaurováním, z průběhu a po restaurátorském zásahu.
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Restaurování; Kniha; Pietro Andrea Mattioli; Herbář; Starý tisk; Ilustrace; Kolorované;

Barevná vrstva; Fixace; Převazba
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Title: The complex restoration of the colored old print

Annotation

The subject of this bachelor thesis is the complex restoration of herbal with colored

illustrations from 1562, whose author is Pietro Andrea Mattioli. The actual form of the book

is a baroque rebinding and the object is a property of Town Museum in Jevíčko. The print

has been preserved in critical condition. The closer examination of the book revealed the

very fragile state of the text-block, in which was already placed a large number of historical

repairings. These were mostly improperly done, because they covered largely the parts of

the text and also colored illustrations. Another significant problem was the part of colored

illustrations, which prooved unstable in aquatic medium. By further manipulation without

restoration intervention the text-block would be endangered by additional loss of the paper

pad, therefore an intervention was necessary for furter preservation of the object.

The theoretical part of the thesis includes research in fixation of color layers

problematics and introduction to the author of the work. In restoration documentation are

basic informations about the print, detailed description of the typology of the bookbinding,

typographic description and description of graphic ornamentation. Detailed description of

the damage and complete record of the restoration proces are contained in the documentation

as well. The important part is also a graphic, text and pictorial attachment, in which there

are placed photographs of the object before the restoration, during the proces and after the

restoration.

Keywords:

Restoration; Book; Pietro Andrea Mattioli; Herbal; Old print; Illustrations; Colored; Color

layer; Fixation; Rebinding
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1 Úvod

Řádky, jež následují, jsou písemnou částí bakalářské práce. Hlavní částí byla část

praktická, která obnášela restaurování objektu, jímž byl výtisk Mattioliho herbáře z roku

1562 s kolorovanými ilustracemi. Jedná se o první vydání tohoto díla, vytištěné v Praze

v dílně Jiřího Melantricha v převazbě z období baroka. Restaurování probíhalo od září 2020

do března 2021. Objekt, zejména pak knižní blok, se dochoval v žalostném stavu a prošel

během zásahu celou řadou procesů, které jsou podrobně popsány v této práci. Následující

strany tedy tvoří největším dílem restaurátorská dokumentace, která má čtenářům sloužit jak

jako zdroj informací o samotném objektu a zásahu, který na něm byl proveden, tak jako zdroj

podnětů pro čtenáře restaurátora, který by mohl čelit obdobnému problému.

První řádky jsou věnovány autorovi díla, P. A. Mattiolimu, stručným popisem jeho

života, dalších děl, významných osob a jeho pobytu v Čechách, který je spjat se vznikem

jeho proslulého Herbáře neboli Bylináře, který je v obměnách vydáván až do dnešních dob.

Rešerše o fixaci barevné vrstvy, zahrnutá před samotnou restaurátorskou

dokumentací, má za cíl doplnit celkový kontext restaurátorského zásahu a poskytnout tak

čtenáři alespoň základní náhled do problematiky, která se přímo týkala restaurovaného díla

a souhrnně nastínit některé z užívaných způsobů fixace barevné vrstvy.

Na posledním místě jsou přílohy – textová, grafická a obrazová, které doplňují

samotný text a poskytují tak lepší vizuální orientaci v popisovaných informacích a postupu

restaurování, jenž byl na knize proveden.
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2 Pietro Andrea Mattioli

Lékař a botanik italského původu, narozený roku 1501 v Sieně. Větší část dětství

strávil v Benátkách, kam se záhy po jeho narození rodina přestěhovala. Odtud byl později

v mládí poslán ke studiu práv do Padovy. V průběhu se však rozhodl namísto studia práv

věnovat medicíně stejně jako jeho otec, lékař Francesco Mattioli. Svá základní medicínská

studia na lékařské fakultě Univerzity v Padově dokončil roku 1523 a dále se rozvíjel pod

vedením profesora a chirurga Georga Caravity, za kterým přesídlil do Perugie.1

Během mládí často cestoval, kromě Perugie na čas pobýval také na Tolfě, kde se

začal zabývat studiem rostlin. Dále přesídlil do Říma, kde působil jako lékař v nemocnicích

S. Spirito a S. Giacomo.2 Zde však zůstal pouze do roku 1527, kdy nastalo „Sacco di Roma“.

Řím byl drancován v boji o nadvládu Habsburků v západní, střední a jižní Evropě

vojenskými jednotkami císaře Karla V.3 a Mattioli prchá před nepokoji nejdříve do rodné

Sieny, poté do Benátek a nakonec do Tridentu, kde se dočasně usadí. Zde začal pracovat

jako lékař ve službách kardinála Bernarda Clesia a také rozvíjet své znalosti v botanice

zkoumáním a sběrem rostlin. Začal se blíže zabývat také destilací a způsoby léčby syfilidy

a moru, k nimž vydal roku 1530 krátký spis De morbo gallico, zabývající se onemocněním

syfilidou a poté o několik desítek let později dílo De peste liber pojednávající o moru, vydané

roku 1564 v dílně Jiřího Melantricha.4 Zde v Tridentu při pobývání a studiu rostlin v údolí

Valle Anania se také zřejmě podle jeho slov uvedených v dedikaci zmíněného díla De morbo

gallico zrodila jeho myšlenka na překlad Discoridova díla De Materia Medica do italštiny.5

1 MATĚJÍČKOVÁ, Iva. Restaurování prvního vydání Mattioliho herbáře z roku 1562 ze sbírek

Městského muzea v České Třebové. Bakalářská práce. Litomyšl, 2012. Univerzita Pardubice.

Fakulta restaurování.

2 KONVIČNÁ, Zuzana. Pietro Andrea Mattioli. Un medico e botanico italiano a Praga. Seminární

práce. Opava, 2016. Slezská univerzita v Opavě. Filozoficko-přírodovědecká fakulta. s. 3–4.

3 Sacco di Roma. In: Wikipedia: The Free Encyclopedia [online]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sacco_di_Roma.

4 Pietro Andrea Mattioli. In: Wikipedia: The Free Encyclopedia [online]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pietro_Andrea_Mattioli.

5 HEJNOVÁ, Miroslava. Pietro Andrea Mattioli 1501-1578. U příležitosti 500. výročí narození.

Praha: Národní knihovna, 2001. s 6-8.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sacco_di_Roma
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pietro_Andrea_Mattioli
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 Po smrti kardinála Clesia se Mattioli opět přestěhoval, tentokrát do malého

městečka jménem Gorizia, kde působil jako lékař a postupně si získával veliký věhlas

a oblibu. Pracoval zde na překladu De Materia Medica, jehož první podoba sice ještě

bez ilustrací, avšak obohacená o Mattioliho vlastní komentář, byla vydána v roce 1544

v Benátkách pod názvem Di Pedacio Dioscoride Anazarbeo libri cinquedella historia,

et materia medicinale tradottia.6

2.1 Mattioli v Praze

Mattioliho pověst se donesla až k císařskému dvoru a tak byl osloven císařem

Ferdinandem I. Habsburským, aby se stal osobním lékařem jeho druhorozeného syna

Ferdinanda II. Tyrolského, jenž byl tou dobou místodržícím v českých zemích. Mattioli


[…]


Obr.10 Horní ořízka knihy po restaurování
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Obr.11 Hřbet knihy před restaurováním

Obr.12 Hřbet knihy po restaurování
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Obr.13 Pohled na přední desku knihy před restaurováním

Obr.14 Pohled na přední desku knihy po restaurování

101

Obr.15 Pohled na zadní desku knihy před restaurováním

Obr.16 Pohled na zadní desku knihy po restaurování
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Obr.17 Pohled na spodní hlavici knihy před restaurováním

Obr.18 Pohled na spodní hlavici knihy po restaurování

103

Obr.19 Pohled knižní blok před restaurováním

Obr.20 Pohled na knižní blok po restaurování

104

Obr.21 Pohled do knižního bloku před restaurováním

Obr.22 Pohled do knižního bloku po restaurování
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Obr.23 Pohled horní roh přední desky před restaurováním

Obr.24 Pohled na horní roh přední desky po restaurování
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Obr.25 Pohled na spodní roh přední desky před restaurováním

Obr.26 Pohled na spodní roh přední desky po restaurování
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Obr.27 Pohled na horní roh zadní desky před restaurováním

Obr.28 Pohled na horní roh zadní desky po restaurování
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Obr.29 Pohled na hřbet knihy před restaurováním

Obr.30 Pohled na hřbet knihy po restaurování
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Obr.31 Pohled na přední přídeští před restaurováním

Obr.32 Pohled na přední přídeští po restaurování

110

Obr.33 Pohled do bloku před restaurováním

Obr.34 Pohled do bloku po restaurování
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Obr.35 Pohled do bloku před restaurováním
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Obr.36 Pohled do bloku po restaurování
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Obr.37 Ilustrace s barevnou vrstvou (MV5) před koupáním

Obr.38 Ilustrace s barevnou vrstvou (MV5) po koupání
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Obr.39 Dvojlist s barevnou vrstvou před koupáním

Obr.40 Dvojlist s barevnou vrstvou po koupání
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Obr.41 List s červenou barevnou vrstvou před koupáním

Obr.42 List s červenou barevnou vrstvou po koupání a dolití
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Obr.43 Detail barevné vrstvy před restaurováním

Obr.44 Detail barevné vrstvy po restaurování
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Obr.45 Detail barevné vrstvy před restaurováním

Obr.46 Detail barevné vrstvy po restaurování
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Obr.47 Odebírání vzorku pro mikrobiologickou analýzu

Obr.48 Měření pH papírové podložky
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Obr.49 Zkouška fixace barevné vrstvy pomocí Cyclomethicone

D5

Obr.50 Demontáž knižního bloku
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Obr.51 Snímání křidélka předsádek z přídeští

Obr.52 Suché čištění knižního bloku
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Obr.53 Přechodná fixace razítek pomocí cyklododekanu

Obr.54 Mokré číštění papírové podložky ve vodnoethanol.

roztoku
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Obr.55 Snímání dobových vysprávek

Obr.56 Doklížení dvojlistů po mokrém čištění
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Obr.57 Trvalá fixace barevné vrstvy pomocí temperovaných

par roztoku vyziny

Obr.58 Přechodná fixace míst již trvale zafixovaných vyzinou
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Obr.59 Dolévání ztrát papírovou suspenzí

Obr.60 Detail barevné vrstvy před tr. fixací a mokrými procesy
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Obr.61 Detail barevné vrstvy po trvalé fixaci a mokrém

procesu

Obr.62 Vyspravování trhlin japonským papírem
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Obr.63 Kompletace knižního bloku

Obr.64 Kompletace knižního bloku
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Obr.65 Šití knižního bloku

Obr.66 Klížení hřbetu knižního bloku
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Obr.67 Ušitý a zaklížený knižní blok

Obr.68 Ušitý a zaklížený knižní blok
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Obr.69 Kulacení hřbetu knižního bloku

Obr.70 Pohled na vnitřní stranu pokryvu s papírovým

přelepem
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Obr.71 Pohled na papírovou výztuhu hlavice

Obr.72 Mokré čištění papírového přelepu
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Obr.73 Oddělování vrstev papírového přelepu

Obr.74 Papír. přelep před vykoupáním a dolitím (vnitřní str.

lepená ke hřbetu bloku)
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Obr.75 Papír. přelep po vykoupání a dolití (vnitřní strana)

Obr.76 Papír. přelep před vykoupáním a dolitím (vnější str.

směrem k pokryvu)

133

Obr.77 Papír. přelep po vykoupání a dolití (vnější strana)

Obr.78 Čištění usňového pokryvu
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Obr.79 Detail efektu čištění pokryvu

Obr.80 Usňový pokryv před čištěním
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Obr.81 Usňový pokryv po vyčištění

Obr.82 Čištění dřevěných desek
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Obr.83 Tmelení dřevěných desek

Obr.84 Lepení praskliny dřevěné desky
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Obr.85 Fixace praskliny při schnutí lepidla

Obr.86 Fixace fragmentů kovových prvků
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Obr.87 Pohled na nasazenou přední knižní desku

Obr.88 Pohled na knižní blok s nasazenými deskami (př. deska)
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Obr.89 Pohled na knižní blok s nasazenými deskami (zadní

deska)

Obr.90 Aplikace vyspraveného přelepu na hřbet
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Obr.91 Zakládání hlavice přelepu s papírovým jádrem

Obr.92 Lepení hlavice přelepu s papírovým jádrem ke hřbetu

bloku
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Obr.93 Lepení bočních částí přelepu ke knižním deskám

Obr.94 Tónování usně na záplaty

142

Obr.95 Tenčení usně na záplaty

Obr.96 Aplikace usňových záplat
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Obr.97 Aplikace usňových záplat

Obr.98 Lepení volného křidélka na přední přídeští
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Obr.99 Lepení volného listu na přídeští

Obr.100 Vylepování předsádkových křidélek na přídeští
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Obr.101 Zrestaurovaná kniha s ochranným obalem a fragmenty