POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Marie Vaňková

Název bakalářské práce: Komplexní restaurování kolorovaného starého tisku

Studijní obor: Restaurování a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů

Vedoucí práce: MgA. Ivan Kopáček

Jméno a příjmení oponenta/email: Lucie Janáčková / l.janackova@fm.archives.cz

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

- Studentka splnila zadání práce. V teoretické části se věnovala stěžejním tématům, která úzce souvisela s praktickou částí BP. Praktická část obsahuje všechny náležitosti, které má zahrnovat restaurátorská dokumentace: fotografickou dokumentaci před, po a v průběhu restaurátorských prací, průzkum díla, všechny potřebné analýzy, restaurátorský záměr a samotné restaurování kolorovaného tisku včetně závěrečné adjustace pro jeho dlouhodobé uložení.

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

- Restaurátorské postupy byly zvoleny správně. Je patrné, že jsou výsledkem pečlivé úvahy nad získanými informacemi z provedených analýz, zkoušek, odborné literatury a po podrobném průzkumu díla.
- Některé nedostatky vnímám spíše v praktickém provedení navrženého postupu. Diskutabilní může být způsob tvorby nových dvojlistů z jednotlivých listů a jejich formátování, navrácení a nenavrácení starých vysprávek papírové podložky nebo způsob lepení původního usňového pokryvu.
- Z fotodokumentace je patrné, že zrestaurovaný knižní blok mírně přesahuje přes přední hranu spodní desky. Tento nedostatek studentka vhodně vyvážíla přidáním krytu z alkalického kartónu před přední ořízku knižního bloku. Tím se v budoucnu zabrání možnému mechanickému poškození papírové podložky. Chybí mi však jakákoliv zmínka o tomto problému v textové části dokumentace, o možné jeho příčině vzniku a následného řešení.

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

- Práce je sepsána srozumitelně a přehledně. Kapitoly se vhodně doplňují.

- Práce s literaturou a prameny je dostatečná. Někdy mohly být získané poznatky podrobnější – v úvodní části textu se objevují až příliš obecné informace, které jsou svou obšírností zavádějící a nelze tak s nimi plně souhlasit. Jedná se však o pár drobností, které celkovou kvalitu díla nesnižují.

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

- Formální úprava textu splňuje všechny požadavky.
- Chyby, které se v textu objevují, vznikají spíše z nepozornosti (překlepy, špatně zvolené koncovky při shodě podmětu s přísudkem, nevhodné tvary sloves - např. str. 14, kde je napsáno: „*K volení vhodného...*“ Domnívám se, že vhodnější by bylo napsat: „*Ke zvolení vhodného...*“ nebo „*K volbě vhodného...*“)
- Některá slovní spojení postrádají smysl. Např. str. 27, kdy je napsáno „*na rectu strany*“, což je nelogické, a spíše by mělo být napsáno: „*na rectu listu*“. Nebo str. 28, kde je u popisu poškození uvedeno, že uvolněné listy „*přečnívají ven za linii ořízky*“. To nelze. Vhodnější by bylo třeba: „*vyčnívají ven z bloku přes hrany knižních desek*“.
- U zkoušek rozpustnosti (str. 32 a 52) je jako způsob zkoušky uvedeno Krvácení. Krvácení je označení pro výsledek stability/nestability barevné vrstvy. Nejedná se o způsob, jak jej zjistit.
- Při popisu knižní vazby (str. 25) není uveden systém šití knižního bloku a pro něj použité materiály. Systém šití je součástí knižní vazby.
- V popisu knižního bloku (str. 26) je uvedeno, že je ušit na tři jednoduché motouzové vazy. Chybí upřesnění, o jaký typ vazů se jedná. Blok mohl být ušit na tzv. „*pravé*“ nebo „*zapuštěné*“ vazy.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

Otázky pro autorku:

- Proč se autorka domnívá, že hlubotisk patří mezi časté tiskařské techniky v knižní tvorbě?
- V podmínkách uložení je doporučena hodnota RV 45–50 % (± 5 % za den). Proč jsou uvedeny tyto hodnoty, když v odborné literatuře se setkáváme u papíru s doporučenou relativní vlhkostí vzduchu 30–50 % (± 5 % za den)?

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

- Bakalářská práce splnila všechny potřebné požadavky a dosáhla cílů, které si studentka

na jejím začátku vytyčila. Zvládla srozumitelně popsat a vysvětlit problematiku, se kterou se musela potýkat, než přistoupila k samotnému restaurování kolorovaného tisku. Problém fixace barevných vrstev přehledně sepsala a obohatila text i o vlastní zkušenosti získané při zkoušce nově používaných fixačních látek. Je zde patrná snaha všechny restaurátorské postupy pečlivě popsat. Ne vždy se to, ale plně podařilo. V textu se objevují drobné chyby, které sice samy o sobě nemají velkou váhu, aby snížily celkovou kvalitu bakalářské práce, ale jejich četnost není zanedbatelná. Proto práci hodnotím výrobně mínus a doporučuji ji k obhajobě.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře mínus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

Ve Frýdku-Místku Datum: 10. 9. 2021

Podpis oponenta: